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АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата

Численото решаване на задачи с голяма размерност изисква използването на високо-
производителни изчислителни компютърни системи, както и специализиран хардуер и
софтуер – графични карти, ускорители, високоскоростна комуникация между сървъ-
рите на системата, софтуерни стандарти и пакети за комуникация между процесорни
ядра и сървъри, софтуерни пакети имплементиращи ефективни числени методи и
много други.

Съществуват различни методи за дискретизация на диференциални уравнения.
Такива например са мрежовите методи като методът на крайните елементи, методът
на граничните елементи и методът на крайните разлики. След тяхното прилагане,
диференциалните уравнения се свеждат до системи от линейни алгебрични уравнения.
Методът на Гаус е универсален подход за решаване на такива системи. В общия случай
той има висока изчислителна сложност – O(n3), където n е броят на неизвестните [29].

При дискретизация на диференциалното уравнение с метода на граничните еле-
менти, както и при прилагане на метода на крайните елементи за нелокални задачи
(например изследваната в тази дисертация аномална (дробна) дифузия) [2], получе-
ната матрица на коравина е плътна. Един възможен подход за намаляване на из-
числителната сложност на решението на системи с такива матрици е йерархичната
компресия въведена от Хакбуш (Hackbusch) [10]. При нея се използва структура-
та на изходната матрица. Целта е както за да се редуцира заеманата памет, така
и да се подобри изчислителната ефективност. Тук под структура на плътна мат-
рица се разбира наличието на апроксимация на изходящата матрица с нисък ранг
в извъндиагоналните блокове. Това свойство позволява представянето на извъндиа-
гоналните блокове като произведение на по-малки матрици. Съществуват различни
разновидности на йерархични матрици, в т.ч. H,H2 или йерархични полусепарабелни
(Hierarchically Semi-Separable) HSS матрици.

Обзор на основни резултати в областта

Огромният напредък във възможностите на съвременните високопроизводителни из-
числителни системи засилва още повече ролята на ефективните числени методи и
паралелните алгоритми. Суперкомпютърните симулации са определящи за развити-
ето в редица високотехнологични области. Такива например са in silico молекуляр-
ната биология и проектиране на лекарствени средства, анализа на турбулентни тече-
ния, безразрушителният контрол, обработката на тримерни изображения, динамика
на флуидите и много други.

След подходяща дискретизация математическите модели обикновено се свеждат до
задачи на линейната алгебра, измежду които определяща е ролята на решаването на
системи от линейни алгебрични уравнения. За целта се разработват специализирани
софтуерни средства.

В общия случай за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни
матрици се прилагат варианти на метода на Гаус, които използват последователно
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ГЛАВА ОБЗОР НА ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ В ОБЛАСТТА

изключване на неизвестните. По предположение плътната матрица е хомогенна, тъй
като не се предполага, че тя има нулеви елементи. Методът на Гаус има изчислителна
сложност O(n3). В настоящата дисертация е изследван алтернативен подход на база-
та на йерархична компресия. Целта е намаляване на изчислителната сложност. Тук
под структура на плътна матрица се разбира наличието на извъндиагонални бло-
кове с нисък ранг. По-точно предполага се че такова свойство е в сила за матрица,
която апроксимира изходната. Наличието на подходяща структура е в основата на
йерархичната компресия и съответните йерархични методи за решаване на системи с
плътни матрици за класове от задачи на изчислителната математика. Йерархичната
компресия е въведена от Хакбуш в [10], където са изследвани т.н H-матрици. Други
разновидности на йерархична компресия са H2-матриците [11] и йерархичните полу-
сепарабелни матрици (HSS) [16]. Теоретична обосновка на методите използващи HSS
компресия може да се намери в [28].

Съществена част от дисертацията е посветена на численото решаване на дроб-
но дифузионни задачи. Дробната дифузия (наричана още аномална дифузия) описва
нелокални процеси, които се наблюдават в различни физични и социални среди. За
разлика от обикновената (локална) дифузия аномалната дифузия включва т.н. бързи
преходи или тунелни ефекти. В литературата са публикувани разнообразни примери
на математически модели на процеси и явления, които се описват с дробна дифузия.
Такива например са: течения в силно нееднородни порести среди, суперпроводимост,
дифузия на полимери в суперстудени среди [4]; електродифузия на йони в нервни клет-
ки [15] и диагностика с помощта на фотонна дифузия [25]; обработка на изображения
и машинно самообучение [20]; разпространение на вирусни заболявания, компютърни
вируси, както и на престъпност [6]. Дробният оператор на Лаплас описва аномална
дифузия по пространството. Съществуват различни дефиниции на дробен лапласиан.
Важно е да отбележим, че те не са еквивалентни. Така например в [13] е анализирана
разликата между интегралната и спектралната дефиниции (виж също статии [17] и
[12] и литературата в тях).

Цели и задачи на дисертацията

Основни цели на дисертацията са:

• Сравнителен анализ на бързодействието и паралелната производителност на чес-
то използвани софтуерни пакети прилагащи директна гаусова елиминация за
решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрица при из-
ползване на централни процесори (CPU) и ускорители (MIC).

• Анализ на бързодействието, паралелното ускорение и точността на приблизите-
лен метод за решаване на системи линейни алгебрични уравнения базиран на йе-
рархична полусепарабелна компресия (HSS) от софтуерния пакет STRUMPACK
за системи с подходяща структура на матрицата.

• Разработване на алгоритми за пренареждане на неизвестните при задачи поро-
дени от дискретизация с метод на крайните елементи на дробна дифузия с цел
подобряване на ефективността на йерархичната полусепарабелна компресия на
така изчислената матрица на коравина.
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СТРУКТУРА НА СЪДЪРЖАНИЕТО

• Числено решаване на елиптични и параболични задачи от областта на аномал-
ната дифузия описана с интегралната формулировка на дробен лапласиан и дис-
кретизирана по пространството с метод на крайните елементи.

Методология на изследването

В дисертацията се анализира ефективността, в смисъл на бързодействие, паралелното
ускорение и точността (за приблизителните решения) на блочни методи за решаване
на плътни системи линейни алгебрични уравнения. За целта се използват софтуерни
пакети, в които са приложени изследваните блочни методи.

При задачата, разгледана в Глава 2 се използва паралелната програма, разработе-
на в [23], за дискретизиране на зададена задача и генериране на системата линейни
алгебрични уравнения. При задачите за дробна дифузия, разгледана в Глави 3 и 4,
се използва MatLab програмата разработена в [2] от Акоста и др. за генериране на
системата линейни алгебрични уравнения. Разработени са програми на MatLab, които
изчисляват използваните пренареждания за тази задача (Приложение А) и матрица
на масата (Приложение Б). Софтуерните библиотеки със свободен достъп са компи-
лирани върху използваните компютърни системи.

Структура на съдържанието

В Увода е дадена мотивацията за настоящата работа. Накратко са описани използва-
ните методи и решаваните задачи.

Глава 1 има въвеждащ характер и описва използваните блочни методи за решаване
на плътни системи линейни уравнения, както и оценка за изчислителните им сложнос-
ти. В Раздел 1.1 е описан накратко универсалният директен метод гаусова елиминация
и базираната на него LU факторизация. В Раздел 1.4 са разгледани йерархични ме-
тоди за решаване на системи линейни уравнения разработени за решаване на системи
със структурирани матрици (плътни и разредени). Описани са и предимствата на
разглеждания метод базиран на HSS компресия – по-ниска оценка на изчислителната
сложност за задачи с подходяща структура на матрицата.

В Глава 2 са представени числени резултати за обтичането на крилни профили
на Жуковски. Получената система с плътна матрица се използва за бенчмарк при
сравнителният анализ на използваните блочни алгоритми.

В Глава 3 е разгледана задача за двумерна аномална дифузия моделирана с дроб-
ния оператор на Лаплас. За дискретизация по пространството се прилага метод на
крайните елементи.

В Глава 4 е разгледана параболична задача за двумерна по пространството ано-
мална дифузия.

В Заключението са представени обобщаващи бележки за основните резултати полу-
чени в дисертацията. Формулирани са научните и научно-приложните приноси. Даден
е списък на публикуваните статии и на изнесените доклади на научни форуми върху
които се базира тази работа.
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ГЛАВА 1. МЕТОДИ ЗА СИСТЕМИ С ПЛЪТНИ МАТРИЦИ

Глава 1 Методи за решаване на системи линейни уравнения с
плътни матрици

Много задачи от изчислителната практика се решават числено чрез свеждане до сис-
тема от линейни алгебрични уравнения. Така например при прилагане на метода на
граничните елементи или при дискретизация с крайни елементи на уравнения с дроб-
на степен на оператора на Лаплас (дробна дифузия), се получава система с плътна
матрица.

1.1 Преки методи

Методът на Гаус е универсален метод за решаване на системи от линейни алгебрич-
ни уравнения. Той е основа на повечето преки методи. Така например LU фактори-
зацията (още наречена декомпозиция) се базира на последователно изключване на
неизвестните по метода на Гаус. LU факторизацията е базов метод реализиран във
високопроизводителните софтуерни библиотеки на изчислителната линейна алгебра.

1.2 Метод на Гаус

Методът на Гаус за решаване на системата от линейни алгебрични уравнения Ax = b
включва прав и обратен ход: (i) Чрез еквивалентни преобразувания матрицата на
системата се привежда в горна триъгълна (прав ход, елиминация); (ii) Рекурсивно в
обратна последователност се изключват извъндиагоналните елементи в i-тия ред на
матрицата за i = n− 1, n− 2, . . . 1 (обратен ход, заместване).

Нека означим с Ã разширената матрица Ã = (A|b). Тогава на първата стъпка на
правия ход се умножава първия ред на Ã по − ai1

a11
и се прибавя към реда с номер i, за

всяко i = 2, . . . , n. Правият ход завършва след изпълняване на n− 1 такива стъпки. В
резултат получаваме горната триъгълна матрица Ã(n−1).

На обратния ход горната триъгълна матрица A(n−1) се преобразува в диагонал-
на матрица, като за целта се изпълняват n − 1 стъпки. На първата стъпка послед-
ния ред на разширената матрица се умножава по a

(i−1)
nn

a
(n−2)
i−1,n

и се събира с i-тия ред за

i = 1, . . . , n− 1. На втората стъпка се взема (n− 1)-вия ред, като след нейното изпъл-
нение се анулират извъндиагоналните елементи в (n− 1)-вия стълб. Така, след n− 1
стъпки на обратния ход, матрицата от коефициенти се свежда до диагонална матри-
ца. Решението на системата се получава след разделяне на i-тия ред със съответния
диагонален елемент.

Така в трансформирания вектор b(n−1,n−1) = x получаваме решението на система-
та. Изчислителната сложност на метода на Гаус се определя от правия ход [29]:

NГаус ∼ 2n3

3
= O(n3).

1.3 LU факторизация

LU факторизацията е изразяване на матрицата A като произведение на две триъгълни
матрици A = LU . Тук L е долна триъгълна матрица с единици по главния диагонал, а
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1.4 ЙЕРАРХИЧНИ МАТРИЦИ. HSS КОМПРЕСИЯ

U е горна триъгълна матрица. Тази факторизация се изчислява с помощта на модифи-
циран метод на Гаус и се използва във високопроизводителните библиотеки (LAPACK,
MKL, ACML, PLASMA, ATLAS, и други) за решаване на системи линейни уравнения.

Правият ход на метода на Гаус може да се запише във вида

Ln−1Ln−2 . . . L2L1︸ ︷︷ ︸
L̃

A = U,

където L1, L2, . . . , Ln−1 са долни триъгълни матрици с единици по главния диагонал.
Непосредствено се проверява, че L̃ и L = L̃−1 са също долни триъгълни матрици с
единици по главния диагонал. Така получаваме:

L̃A = U ⇐⇒ A = LU, L = L̃−1.

След факторизацията на A, системата от линейни алгебрични уравнения се свежда
до решаване на две системи с триъгълни матрици. Полагаме

L Ux︸︷︷︸
y

= b,

след което се:

1. Решава системата Ly = b с право заместване;

2. Решава системата Ux = y с обратно заместване.

Изчислителната сложност на факторизацията е O
(

2
3
n3
)
, докато правото и обрат-

ното заместване са със сложност O
(
n2
)
.

1.4 Йерархични матрици. Методи за решаване на системи линейни
уравнения с помощта на йерархична полусепарабелна компресия

Йерархичните матрици се използват за апроксимация на разредени по данни (data-
sparse) матрици. Под разредени по данни се разбират матрици, които имат структура,
позволяваща апроксимация с помощта на компресирани матрици, които се записват с
помощта на по-малък брой елементи. В общия случай, разредените по данни матрици
не удовлетворяват условието да имат O(n) ненулеви елемента. Хакбуш въвежда по-
нятието „йерархични матрици“ в [10], като разработва теория и алгоритми за работа
с т.н. H-матрици.

Методите използващи йерархични матрици са част от по-общата група от методи
за решаване на системи чрез т.н. структурирани матрици. В [3] е направен обзор
на съществуващите методи използващи такива матрици, включително и йерархични
полусепарабелни матрици. В настоящата дисертация е изследвана ефективността на
алгоритми на базата на този клас методи.

STRUMPACK (STRUctured Matrices PACKage) е паралелна софтуерна библиотека,
която използва йерархична полусепарабелна компресия за решаване на системи от
линейни алгебрични уравнения с плътни матрици [21]. Алгоритъмът включва три
стъпки:
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ГЛАВА 1. МЕТОДИ ЗА СИСТЕМИ С ПЛЪТНИ МАТРИЦИ

1. Йерархична полусепарабелна компресия (апроксимация) на матрицата на сис-
темата. При наличието на определени предположения изчислителната слож-
ност на тази стъпка е O(r2n), където r е максималният ранг на извъндиагонал-
ните блокове на апроксимиращата матрица изчислен в процеса на компресия. В
общият случай сложността е O(rn2)

2. ULV-подобна факторизация. На тази стъпка се факторизира компресираната
матрица. За целта се прилага вариант на метода на Гаус, подобен на използва-
ния при представянето на LU факторизацията. Най-напред се изключват O(r)
неизвестни, след което се изключват останалите O(n−r). Изчислителната слож-
ност на тази стъпка е O(r2n).

3. Решение. Тази стъпка използва компресираната и факторизирана матрица от
коефициенти на системата и дясната страна за намиране на решението. Изчис-
лителната сложност на тази стъпка е O(rn).

Така общата изчислителна сложност на метода е O(r2n). Както ще видим по-късно,
тази оценка е в сила при определени предположения.

1.5 Йерархична полусепарабелна компресия

В този раздел ще разгледаме накратко йерархичните полусепарабелни матрици
(Hierarchically Semi-Separable – HSS). Те са въведени от Мартинсон в [16]. В [21]
са описани алгоритмите използвани в STRUMPACK за решаване на системи от
линейни уравнения с плътни матрици. Йерархичната компресия може да се приложи
върху всяка неособена матрица, но е ефективна само, ако изходящата матрица A
има подходяща структура – т.е. извъндиагоналните ѝ блокове имат нисък ранг.
Под ефективна компресия разбираме апроксимация на матрицата, което води до
съществено намаляване на изчислителната сложност на операциите с компресираната
матрицата, както и на паметта необходима за нейното съхраняване.

Означаваме HSS компресираната апроксимация на матрицата A с H. Алгоритъмът
може да се опише по следния начин:

1. Разделяме матрицата A на четири блока. Предполагаме, че извъндиагоналните
блокове имат нисък ранг (и могат да се декомпозират по сингулярни стойности
(Singular Value Decomposition – SVD) или друга факторизация, която изчислява
ранг):

A =

[
A1,1 A1,2

A2,1 A2,2

]
=

[
D1 Ubig

1 B1,2V
big
2

∗

Ubig
2 B2,1V

big
1

∗
D2

]
.

Матриците U , B и V се наричат генератори. Ако извъндиагоналните блокове
имат нисък ранг, матриците U са „високи и тънки“, B са малки и квадратни
(или близки до квадратни) и матриците V са „ниски и широки“. Съотношението
на броя на колоните и редовете зависи от ранга на извъндиагоналните блокове.
D са непроменените диагонални блокове на изходящата матрица A. Означението
„big“ ще бъде обяснено по-долу в точка 3.
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1.6 КОМПРЕСИЯ СЪС СЛУЧАЙНИ ИЗВАДКИ


[…]

на Ойлер.

Таблица 5: Относителна грешка на HSS базираният солвър.

(а) t = 0.025 и t = 0.05

n
Относителна грешка в t = 0.025 Относителна грешка в t = 0.05

Rrelative за rtol Rrelative за rtol
10−2 10−4 10−6 10−8 10−2 10−4 10−6 10−8

2131 0.00385 7.52e−05 2.78e−07 5.53e−08 0.00659 0.000124 4.62e−07 9.72e−08
4167 0.006 0.00013 6.4e−07 8.62e−08 0.01 0.000225 1.03e−06 1.36e−07
8030 0.0083 0.00023 1.28e−06 2.17e−07 0.0146 0.000375 2.e−06 3.49e−07

12805 0.0106 0.00028 1.68e−06 4.77e−07 0.0178 0.000484 2.49e−06 7.56e−07
16184 0.0126 0.0003 1.75e−06 5.16e−07 0.0227 0.00052 2.77e−06 7.88e−07
24892 0.0192 0.000393 2.5e−06 9.69e−07 0.0349 0.000619 3.97e−06 1.49e−06
32302 0.0234 0.000345 2.48e−06 1.18e−06 0.0437 0.000537 3.97e−06 1.76e−06

(б) t = 0.075 и t = 0.1

n
Относителна грешка в t = 0.075 Относителна грешка в t = 0.1

Rrelative за rtol Rrelative за rtol
10−2 10−4 10−6 10−8 10−2 10−4 10−6 10−8

2131 0.0088 0.000159 5.98e−07 1.32e−07 0.0108 0.000188 7.07e−07 1.62e−07
4167 0.0135 0.000298 1.31e−06 1.707−07 0.0166 0.000361 1.55e−06 1.98e−07
8030 0.0206 0.000498 2.52e−06 4.55e−07 0.0264 0.000606 2.93e−06 5.49e−07
12805 0.0242 0.000653 3.09e−06 9.74e−07 0.0301 0.0008 3.6e−06 1.16e−06
16184 0.0324 0.000706 3.6e−06 1.01e−06 0.0419 0.000875 4.34e−06 1.2e−06
24892 0.0499 0.000807 5.19e−06 1.92e−06 0.0646 0.000973 6.26e−06 2.3e−06
32302 0.0636 0.000693 5.25e−06 2.21e−06 0.0832 0.000826 6.41e−06 2.58e−06

4.6 Заключителни бележки

Водеща тема в представените резултати е анализът на изчислителната ефективност на
метода базиран на йерархична полусепарабелна компресия и ULV-подобна факториза-
ция и неговата паралелна реализация в софтуерния пакет STRUMPACK. Специфика
на приложения неявния метод на Ойлер с постоянна стъпка τ е, че численото реша-
ване на параболичната задача се свежда до m = T/τ системи линейни алгебрични
уравнения с една и съща матрица K̃ и променящи се на всяка стъпка по времето дес-
ни части. Това означава, че матрицата K̃ се факторизира еднократно и акцентът пада
върху решаването на m системи с известна факторизирана матрица. Ще припомним,
че тази стъпка има изчислителна сложност O(n2) за гаусовия солвър и O(nr) за йерар-
хичния солвър. Представеният анализ показва, че за разглежданата задача рангът r
е съществено по-малък от броя на неизвестните n, което обуславя преимуществото на
йерархичния метод. В резултат на това, както последователните, така и паралелните
времена за решаване на параболичната задача с използване на солвъра от софтуерния
пакет STRUMPACK са съществено по-добри в сравнение с времената при използване
на блочна LU факторизация от пакета MKL.

Относителната грешка Rrelative е близка до зададения относителен праг, като нарас-
тва устойчиво с развитие на процеса по времето. Това потвърждава, че йерархичният
метод осигурява добра точност на решението при подходящо избран праг εrel. Пред-
ставените резултати показват съществено преимущество на алгоритъма използващ
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йерархична полусепарабелна компресия и неговата реализация в паралелния пакет
STRUMPACK.

Заключение

В дисертацията е анализирана изчислителната ефективност на блочни числени ме-
тоди и алгоритми за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни
матрици. Мотивация на това изследване са приложения свързани с числено решаване
на елиптични и параболични частни диференциални уравнения. Две такива задачи са
използвани в представения сравнителен анализ: а) гранична задача описваща обтича-
не на крилни профили наЖуковски, дискретизирана с метод на граничните елементи;
б) аномална дифузия в ограничена област моделирана с дробен лапласиан, където за
дискретизация е приложен метод на крайните елементи. И в двата случая непрекъсна-
тите задачи се свеждат до системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрици.
Показано е, че структурата на тези матрици е подходяща за прилагане на йерархи-
чен метод използващ HSS компресия.

Важна част от Глава 2 е сравнителният анализ на изчислителната ефективност на
софтуерни пакета имплементиращи блочна LU факторизация, като вариант на гаусова
елиминация. Общият извод е, че софтуерният пакет MKL има по-добро бързодействие
от анализираните алтернативни паралелни реализации на блочна LU факторизация.

Основен акцент в дисертацията е анализът на възможността за подобряване на из-
числителната ефективност на решаването на системи линейни алгебрични уравнения
с плътни матрици с помощта на блочен йерархичен метод използващ HSS компресия.
Този метод е реализиран в софтуерния пакет със свободен достъп STRUMPACK. В
Глави 2 и 3 е анализирана производителността на йерархичния алгоритъм за систе-
ми линейни алгебрични уравнения, получени при прилагане съответно на метод на
граничните елементи и метод на крайните елементи за разгледаните елиптични гра-
нични задачи. Анализът показва, че тези плътни матрици имат подходяща структура
за прилагане на йерархичния метод. Това означава, че в процеса на HSS се получават
извъндиагонални блокове с нисък ранг.

Последователните експерименти потвърждават оценките на изчислителната слож-
ност на анализираните блочни методи. И за двете задачи йерархичният солвър има
по-добро бързодействие от гаусовия солвър от пакета MKL – най-ефективният от ана-
лизираните в настоящата работа софтуерни средства използващи LU факторизация.

При прилагане на йерархичния метод се намира приближено решение на систе-
мата, като неговата точност зависи от това каква е точността на HSS компресията.
На базата на проведените числени експерименти е анализирана относителната грешка
Rrelative, като решението получено с прекия гаусов солвър се приема за референтно.
За задачата с дробна дифузия се наблюдават относителни грешки близки до зададе-
ния праг εrel. Това може да бъде прието като добра характеристика на алгоритъма
за HSS компресия. За задачата за обтичане на крилни профили на Жуковски относи-
телните грешки за съответните прагове εrel са по-големи, което обаче се компенсира
от по-доброто бързодействие.

Известно е, че качеството на йерархичната полусепарабелна компресия силно зави-
си от структурата на плътната матрица. При двумерната дробно дифузионна задача
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структурата на получената плътна матрица не е подходяща за HSS компресия. За
нейното подобряване са предложени и пет метода за пренареждане. Представеният
анализ показва преимущества на методите на вложените сечения и на рекурсивната
бисекция.

В Глава 4 е изследвана изчислителната ефективност и точност на йерархичния
солвър базиран на HSS компресия за параболична задача с дробна дифузия по прост-
ранството. За дискретизация по времето е използвана неявна диференчна схема на
Ойлер с постоянна стъпка. При тази постановка на задачата намирането на численото
решение се свежда до решаване на последователност от системи линейни алгебрични
уравнения с една и съща матрица. Така на всяка стъпка по времето се решава система
с матрицата на прехода, която е факторизирана еднократно. Решаването на такива
системи с помощта на HSS компресия има по-ниска изчислителна сложност – O(nr), в
сравнение с използваната в метода на Гаус LU факторизация – O(n2). За разгледаната
параболична задача времената на йерархичния солвър са по-добри, както при после-
дователните, така и при паралелните експерименти. В същото време, благодарение
на безусловната устойчивост на неявния метод на Ойлер, относителната грешка на
решението се запазва близка до зададения относителен праг εrel.
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Основни научни и научно-приложни приноси

1. Изследвана е производителността на следните софтуерни пакети за решаване
на линейни системи с плътни матрици, с помощта на блочна LU факторизация:
за процесори с общо предназначение (CPU) – пакетът на Intel Math Kernel
Library (MKL) и библиотеката със свободен достъп Parallel Linear Algebra
Software for Multicore Architectures (PLASMA); за ускорители с архитектурата
Many Integrated Core (MIC) на Intel – MKL и пакетът със свободен достъп
Matrix Algebra on GPU and Multicore Architectures (MAGMA). Резултатите от
числените експерименти за системи получени при дискретизация с метод на
граничните елементи за гранична задача за ламинарен поток около крилни
профили на Жуковски са в съответствие с асимптотичните оценки на изчис-
лителната сложност. Сравнителният анализ показва по-добро бързодействие и
много добра паралелна скалируемост на пакета MKL.
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2. Изследвана е изчислителната сложност, паралелната ефективност и относител-
ната грешка на метод на йерархична полусепарабелна компресия (HSS). Чис-
лените експерименти са проведени с пакета със свободен достъп STRUctured
Matrices PACKage (STRUMPACK), в който е реализиран паралелен солвър на
базата HSS компресия и ULV-подобна факторизация. Сравнителният анализ
включва два типа плътни матрици, които са получени при дискретизация с:
а) метод на граничните елементи на гранична задача за ламинарен поток около
крилни профили наЖуковски; б) метод на крайните елементи за двумерна дроб-
но дифузионна гранична задача. Направен е сравнителен анализ на солвърите
от пакетите MKL и STRUMPACK. Получена е характеризация в зависимост от
прага на относителна грешка при HSS компресията на случаите, в които йерар-
хичният метод има по-добро бързодействие.

3. Показано е, че за задачата за обтичане на профили наЖуковски при дискретиза-
ция по метода на граничните елементи, последователната номерация на възлите
по границата на профилите води до матрица с подходяща за HSS компресия
структура. Това не е така за дробно дифузионната гранична задача, дискрети-
зирана с метод на крайните елементи. С цел подобряване на ефективността на
йерархичната полусепарабелна компресия са предложени и изследвани пет ме-
тода за пренареждане на неизвестните. За три от тях са разработени собствени
алгоритми и програмни реализации. Сравнителният анализ показва съществено
подобрение на резултатите при прилагане методите на вложените сечения и на
рекурсивната бисекция.

4. Разработен е метод, алгоритъм и програмна реализация за числено решаване
на параболично уравнение с дробно дифузионен оператор по пространството. За
дискретизация по времето е приложен неявен метод на Ойлер с постоянна стъпка
по времето и диагонална концентрация на масата. Доказано е, че за тази неста-
ционарна задача, изчислителната сложност на отделните части на алгоритъма
създава условия за предимство на йерархичния метод на базата на HSS комп-
ресия. Това е потвърдено от проведените числени експерименти. Така за всички
размерности на дискретната задача по пространството, както и при всички ва-
рианти на праг на относителна грешка, вариантът на програмата използваща
солвъра от пакета STRUMPACK има по-добро бързодействие от този използващ
MKL.
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