СТАНОВИЩЕ

от: ПЕНЧО ГЕНОВ МАРИНОВ, проф. д-р, БАН-ИИКТ
(Институт по информационни и комуникационни технологии),
секция "Паралелни алгоритми"

по: процедура за придобиване на образователната и научна степен "доктор",
област на висше образование 4. "Природни науки, математика и информатика"
професионално направление 4.5. "Математика",
докторска програма "Изчислителна математика"

с: тема на дисертацията
"Съставни числени методи и скалируеми блочни алгоритми",
автор ДИМИТЪР ГЕОРГИЕВ СЛАВЧЕВ
научен ръководител: чл.-кор. Светозар Маргенов

1. Основание и общо описание на представените материали.

Със заповед № 24 / 31.01.2022 г. на Директора на ИИКТ при БАН, на основание решение на Научния съвет (Протокол № 1 / 26.01.2022), съгласно чл.4, ал. 2 от Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), съм определен за член на научното жури по процедурата описана по-горе. Като член на научното жури на неговото първо заседание (съгласно същата Заповед) на 02.02.2022 получих следните материали по процедурата:

- (1) Заявление на дисертанта, от 20.01.2022 год. до ръководителя на секция "Научни пресмятания с Лаборатория 3D дигитализация и микроструктурен анализ" за защита на дисертационния труд. Завършва с опис на подадените 5 групи документи.
- (2) Дисертация на български език, PDF-формат Съдържа: увод, четири глави, заключение, две приложения, литература в обем 140 стр., 47 фигури, 7 таблици, 90 литературни източника.
- (3) Подписана декларация за оригиналност на резултатите.
- (4,5) Автореферат на български – 40 стр, автореферат на английски – 36 стр.
- (6) Заповед за отчисляване с право на защита, считано от 01.02.2020, с № 40 / 14.02.2020, на основание чл.24, ал.4 от ППЗРАСРБ и решение на Научния съвет на ИИКТ (Протокол № 1 / 29.01.2020).
- (7) Списък на отпечатаните научни публикации по темата на дисертацията, 5 излезли, 2 под печат, в DOC-формат, подредени по главите на дисертацията.
- (8) Статиите по дисертацията от предходния списък, в PDF-формат, в отделна директория.
- (9) Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ-БАН за тази научна степен. Съдържа някои неточности, които не са фатални за процедурата.

2. Структура на дисертацията.

В Увода е дадена мотивацията за настоящата работа. Накратко са описани използваните методи и решаваните задачи.

Глава 1 има въвеждащ характер и описва използваните блочни методи за решаване на плътни системи линейни уравнения, както и оценка за изчислителните им сложности. Описани са и предимствата на разглеждания метод базиран на Йерархична полусепарабелна компресия.

В Глава 2 са представени числени резултати за обтичането на крилни профили на Жуковски. Получената система с плътна матрица се използва при сравнителният анализ на използваните блочни алгоритми.

В Глава 3 е разгледана задача за двумерна аномална дифузия моделирана с дробния оператор на Лаплас. За дискретизация по пространството се прилага метод на крайните елементи.

В Глава 4 е разгледана параболична задача за двумерна по пространството аномална дифузия. Основен резултат от изследванията в тази глава е анализът на изчислителната сложност и съответните последователни и паралелни времена.

Следват: Заключение – обобщаващо заключителните бележки след всяка глава; Списък на публикациите по Дисертацията – 5 публикувани, 2 приети за печат, с номерата им в Библиографията, групирани по Главите на Дисертацията; Аprobация на резултатите – резултатите са докладвани на 5 международни конференции и 2 уъркшопа; Основни научни и научно-приложни приноси; Декларация за оригиналност.

Благодарности – силно съм впечатлен, но го отдавам на моята неопитност.

Две Приложения с кодове на MatLab – (А) пренареждане на неизвестните за йерархична полусепарабелна компресия; (Б) асемблиране на матрицата на масата с диагонална концентрация.

Библиография с 90 източника - само 4 са на български, останалите на английски.

3. Автореферат.

Авторефератът на български е 40 стр, с 18 фигури, 5 таблици, 29 библиографски източника. Английският вариант е 36 стр, с 18 фигури, 5 таблици, 27 библиографски източника.

Авторефератите правилно отразяват съдържанието на дисертационния труд и основните изводи от всяка от главите на дисертацията.

4. Оценка на публикациите.

Две (2) от публикациите са самостоятелни, останалите 5 (пет) са с научния ръководител, а в само една от последните има и още един съавтор.

Пет (5) от статиите са видими в Scopus, а две от тях и в WoS. Имат SJR и квартали в Scopus.

Покриват и се преизпълняват изискванията по Показател Г (вж. т.6 по-долу)

5. Оценка на приносите.

Съгласен съм с посочените от дисертанта научни и научно-приложни приноси, накратко:

- (1) Изследвана е производителността на следните софтуерни пакети за решаване на линейни системи с плътни матрици, с помощта на блочна LU факторизация.

Резултатите от числените експерименти за системи, получени при дискретизация с метод на граничните елементи за гранична задача за ламинарен поток около крилни профили на Жуковски са в съответствие с асимптотичните оценки на изчислителната сложност. Сравнителният анализ показва по-добро бързодействие и много добра паралелна скалируемост на пакета Intel Math Kernel Library (MKL).

- (2) Изследвана е изчислителната сложност, паралелната ефективност и относителната грешка на метод на йерархична полусепарабелна компресия (HSS). Получена е характеристика в зависимост от прага на относителна грешка при HSS компресията на случаите, в които йерархичният метод има по-добро бързодействие.
- (3) Показано е, че за задачата за обтичане на профили на Жуковски при дискретизация по метода на граничните елементи, последователната номерация на възлите по границата на профилите води до матрица с подходяща за HSS компресия структура. Сравнителният анализ показва съществено подобрене на резултатите при прилагане методите на вложените сечения и на рекурсивната бисекция.
- (4) Разработен е метод, алгоритъм и програмна реализация за числено решаване на параболично уравнение с дробно дифузионен оператор по пространството. Потвърдено е от проведените числени експерименти, че за всички размерности на дискретната задача по пространството, както и при всички варианти на праг на относителна грешка, вариантът на програмата използваща солвъра от пакета STRUMPACK има по-добро бързодействие от този използващ MKL.

6. Изпълнение на научно-метричните изисквания.

Група показатели Съдържание на групата Изисквания на на ИИКТ – БАН за ОНС 'Доктор' Показатели на кандидата Димитър Славчев
А Показател 1 (thesis) 50 50
Г Показатели от 5 до 10 30 140
Общо по всички групи 80 190

Приложената тук Таблица с изпълнението на научно-метричните показатели не повтаря напълно точките дадени в "Справка за изпълнение на минималните изисквания". Дадената от кандидата Таблица със справката е във формата, който се изисква от НАЦИД за "Регистър за научната дейност" и "Регистър на академичния състав", но точките не са съобразени с *Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН*, също и с *Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ - БАН*

Само ще отбележа, че заради другите коефициенти точките за НАЦИД ще са повече и преизпълнението в приложената тук Таблица ще бъде още по-голямо.

7. Критични бележки, похвали и препоръки.

Към неточностите в приложената справка, т.9 от материалите, ще добавя и дублирането на една статия (номера 4 и 5).

В Автореферата се посочват 7 (седем) работи по темата на дисертацията – (5 излезли от печат, 2 приети), а са описани 6 (шест).

Структурата на автореферата е по-балансирана отколкото на дисертацията. (това е похвала)

Добре би било номерацията на фигурите в автореферата да бъде придружена и от съответващите им номера в дисертацията. (това е препоръка)

Нямам критични забележки, които да поставят под съмнение приносите на кандидата и които да повлияят на положителната ми оценка в края на рецензията ми.

8. Лични впечатления за кандидата и други данни непосочени в предходните точки.

Не познавам лично кандидата, но покрай изследванията на научния му ръководител чл.-кор. Светозар Маргенов имам най-добри впечатления от неговата работа.

Тук е и мястото да декларирам липсата на плагиатство в работите на Димитър Славчев, резултатите получени, описани и/или публикувани от други учени са коректно и подробно цитирани.

Нямаме конфликт на интереси в смисъла на правилата и по повод участието ми в това Научно жури.

9. Заключение.

Като отчитам, че: кандидатът има достатъчно научни и приложни приноси; постигнатото е огласено сред научната общественост в достатъчно публикации, научни симпозиуми – и са изпълнени всички изисквания, условия и критерии на: *Закон за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилник за прилагане на ЗРАСРБ, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, също и Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ - БАН*

Имам основание за следното заключение:

Давам положителна оценка на материалите, с които кандидатът участва в процедурата за придобиване на образователната и научна степен доктор.

Препоръчвам на членовете на това Научно жури, да гласуват положително и да присъди на ДИМИТЪР ГЕОРГИЕВ СЛАВЧЕВ образователната и научна степен ДОКТОР, в област на висше образование 4. "Природни науки, математика и информатика", професионално направление 4.6. "Математика", научна специалност "Изчислителна математика" (шифър 01.01.09).

30.03.2022

гр. София

На основание

ЗЗЛД

3/